

半期報告書

(第33期中)

自 2024年1月1日

至 2024年6月30日

株式会社ジェイホールディングス

東京都港区麻布十番一丁目7番11号

目 次

頁

表 紙

第一部 企業情報

第1 企業の概況

- 1 主要な経営指標等の推移 2
- 2 事業の内容 2

第2 事業の状況

- 1 事業等のリスク 3
- 2 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析 4
- 3 経営上の重要な契約等 6

第3 提出会社の状況

1 株式等の状況

- (1) 株式の総数等 7
- (2) 新株予約権等の状況 7
- (3) 行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等 7
- (4) 発行済株式総数、資本金等の推移 7
- (5) 大株主の状況 8
- (6) 議決権の状況 9

2 役員の状況 9

第4 経理の状況 10

1 中間連結財務諸表

- (1) 中間連結貸借対照表 11
- (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 13
 - 中間連結損益計算書 13
 - 中間連結包括利益計算書 14
- (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書 15

2 その他 21

第二部 提出会社の保証会社等の情報 22

[期中レビュー報告書]

【表紙】

| | |
|------------|----------------------------------|
| 【提出書類】 | 半期報告書 |
| 【根拠条文】 | 金融商品取引法第24条の5第1項の表の第1号 |
| 【提出先】 | 関東財務局長 |
| 【提出日】 | 2024年8月14日 |
| 【中間会計期間】 | 第33期中（自 2024年1月1日 至 2024年6月30日） |
| 【会社名】 | 株式会社ジェイホールディングス |
| 【英訳名】 | J-Holdings Corp. |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役社長 眞野 定也 |
| 【本店の所在の場所】 | 東京都港区麻布十番一丁目7番11号 |
| 【電話番号】 | 03(6455)4278 |
| 【事務連絡者氏名】 | 取締役 山室 敬史 |
| 【最寄りの連絡場所】 | 東京都港区麻布十番一丁目7番11号 |
| 【電話番号】 | 03(6455)4278 |
| 【事務連絡者氏名】 | 取締役 山室 敬史 |
| 【縦覧に供する場所】 | 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号) |

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

| 回次 | 第32期中 | 第33期中 | 第32期 |
|----------------------------|---------------------------|---------------------------|----------------------------|
| 会計期間 | 自2023年1月1日 至2023年6月30日 | 自2024年1月1日 至2024年6月30日 | 自2023年1月1日 至2023年12月31日 |
| 売上高 (千円) | 65,778 | 95,196 | 175,433 |
| 経常損失(△) (千円) | △146,888 | △147,967 | △279,261 |
| 親会社株主に帰属する中間(当期)損失(△) (千円) | △163,211 | △286,305 | △296,785 |
| 中間包括利益又は包括利益 (千円) | △163,211 | △286,305 | △296,785 |
| 純資産額 (千円) | 416,021 | 69,041 | 282,447 |
| 総資産額 (千円) | 471,499 | 126,190 | 331,097 |
| 1株当たり中間(当期)純損失(△) (円) | △25.05 | △41.54 | △44.81 |
| 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益 (円) | — | — | — |
| 自己資本比率 (%) | 82.7 | 34.7 | 77.5 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー (千円) | △100,936 | △61,629 | △198,038 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー (千円) | 1,941 | △124 | △2,165 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー (千円) | 99,593 | 72,576 | 99,276 |
| 現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高 (千円) | 125,289 | 34,587 | 23,764 |

(注) 1. 当社は中間連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり中間(当期)純損失であるため記載しておりません。

2【事業の内容】

当中間連結会計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容について重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当中間連結会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。なお、文中の将来に関する事項は、当中間連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

(継続企業の前提に関する重要事象等について)

当社グループは、前連結会計年度において、営業損失、経常損失、親会社株主に帰属する当期純損失及び営業キャッシュ・フローのマイナスを計上したことから、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況が存在しているものと認識しておりました。当中間連結会計期間においては、営業損失、経常損失、親会社株主に帰属する中間純損失及び営業キャッシュ・フローのマイナスを計上しており、今後の当社の売上及び利益の見通しについて不確実性が存在することから、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況が引き続き存在しているものと認識しております。

当社グループは、こうした状況を解消するため、以下の施策を着実に実行してまいります。

①収益基盤の強化

<スポーツ事業>

スポーツ事業に関しましては、東山田店及びつかしん店ともに、顧客ニーズに即した施設の修繕等を行うとともに、顧客満足度の高いイベントを企画することにより集客増加を図ってまいります。

<不動産事業>

不動産事業に関しましては、当社連結子会社である株式会社ジェイリードパートナーズにおいて、産業廃棄物中間処理施設の運営会社に対して、セール&リースバックを主軸とした資金調達に関する助言業務を実施し、収益化を図ってまいります。

<Web事業>

当社100%子会社である株式会社アセット・ジーニアスが展開するWeb事業については、従来の動画広告営業に加えて、今後当社グループが注力する環境ソリューション事業及び産業廃棄物処理業者に対する金融サービス事業と連携し、インターネット広告の分野で新たな事業及び収益源を確保すべく試行してまいりました。しかしながら、業績の改善が見込まれず赤字が継続していたことから、2023年7月1日付でWeb事業を休止しております。これにより、当社グループ全体としての損益改善を進めてまいります。

<太陽光事業>

太陽光事業に関しましては、今後、二酸化炭素排出権取引が拡大することを見据え、太陽光発電施設取引仲介に加えて、当社グループの利益成長に伴う手元資金を活用し、太陽光発電施設を取得し保有することにより売電収入を得ることを目指します。

<環境ソリューション事業>

当社連結子会社であるエイチビー株式会社において環境ソリューション事業を展開しております。同事業では、M&Aによる成長戦略を基本方針とし、同社に加えて、産業廃棄物中間処理施設運営会社、最終処分場運営会社を取得し業容の拡大を図ります。

②コスト削減

各部門の仕入原価、販売費及び一般管理費の見直しを引き続き継続するとともに、本社費の削減に取り組むことで、全社の利益率の向上に努めてまいります。

③財務基盤の強化と安定

当社は、財務基盤の強化と安定を図るため、第29期連結会計年度において第三者割当による新株及び新株予約権の発行により資金調達を行い、債務超過を解消いたしました。当中間連結会計期間においては新株予約権の行使により72,900千円の資金調達を行いました。今後、新株予約権の行使が進んだ場合には、さらに財務基盤が強化されることとなります。

また、上記の施策を着実に実行することにより、当社グループの経営基盤の強化を図ってまいります。当該施策において最も重要である各事業における収益基盤の強化は外部要因に大きく依存することから、現時点においては継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められます。

なお、中間連結財務諸表は継続企業を前提として作成しており、継続企業の前提に関する重要な不確実性の影響を中間連結財務諸表に反映しておりません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当中間連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、政府による景気対策の継続などにより、企業収益や雇用環境について回復基調が見られるものの、円安傾向の進行による燃料価格及び原材料価格の高騰等により、当社グループが関連する業界等におきましても、先行きが不透明な状況は依然として続いております。

こうした環境下、当社グループは、

- ・ フットサル施設の運営及び当該施設を活用した事業を行う「スポーツ事業」
- ・ 不動産や太陽光発電施設などの事業用資産の所有者等に対する資金調達に関する助言を行い、収益化を図っている「不動産事業」
- ・ デジタル・マーケティング業務として動画広告営業を行っている「Web事業」（なお、2023年7月1日よりWeb事業を休止しております。）
- ・ 太陽光発電施設の仕入、販売及び仲介事業を行う「太陽光事業」
- ・ 産業廃棄物処理施設の管理、運営等を行う「環境ソリューション事業」

の5つの事業を展開してまいりました。

この結果、当中間連結会計期間末の財政状態及び経営成績は以下のとおりとなりました。

イ 財政状態

(資産)

当中間連結会計期間末の総資産は126,190千円となり、前連結会計年度末に比べ204,907千円減少いたしました。その主な要因は、売掛金が22,247千円減少、未収入金が90,135千円減少、貸倒引当金が90,269千円減少、のれんが187,014千円減少したことによるものであります。

(負債)

当中間連結会計期間末の負債合計は57,148千円となり、前連結会計年度末に比べ8,498千円増加いたしました。その主な要因は、前受金が9,520千円増加したことによるものであります。

(純資産)

当中間連結会計期間末の純資産合計は69,041千円となり、前連結会計年度末に比べ213,405千円減少し、自己資本比率は34.7%となりました。その主な要因は、新株予約権の権利行使により資本金及び資本準備金がそれぞれ36,780千円増加した一方で、親会社株主に帰属する中間純損失の計上により利益剰余金が286,305千円減少したことによるものであります。

ロ 経営成績

当中間連結会計期間の経営成績は、売上高95,196千円（前年同期比44.7%増）、営業損失148,438千円（前年同期は146,829千円の営業損失）、経常損失147,967千円（前年同期は146,888千円の経常損失）、親会社株主に帰属する中間純損失286,305千円（前年同期は163,211千円の親会社株主に帰属する中間純損失）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

(スポーツ事業)

つかしん店（兵庫県）では、ジュニアスクールの充実化などを図り会員数は増加したものの、社員の増員により人件費が増加したことなどから増収減益となりました。また、東山田店（神奈川県）では、前年同期に比べ天候不順等の影響を受けずに週末フットサルイベントを実施できたことや施設利用者数が増加したことから増収増益となりました。

その結果、当中間連結会計期間の売上高は56,753千円（前年同期比5.5%増）、営業利益は13,974千円（前年同期比2.2%減）となりました。

(不動産事業)

不動産や太陽光発電施設などの事業用資産の所有者等に対する資金調達に関する助言を行い、収益化を図る方針でしたが、当中間連結会計期間で売上高は計上されておらず、販売費及び一般管理費の負担があるため、営業損失は5,418千円（前年同期は4,270千円の営業損失）となりました。

(Web事業)

2023年7月1日よりWeb事業を休止していることから、当中間連結会計期間において売上高は計上されず（前年同期売上高は一千円）、販売費及び一般管理費の負担があるため、営業損失は167千円（前年同期は6,713千円の営業損失）となりました。

(太陽光事業)

当中間連結会計期間においては、太陽光発電施設の仕入・販売・仲介の実績がなかったため、売上高は計上されず（前年同期売上高は一千円）、販売費及び一般管理費の負担があるため、営業損失は9,062千円（前年同期は6,349千円の営業損失）となりました。

(環境ソリューション事業)

安定型最終処分場を運営するエイチビー株式会社において「環境ソリューション事業」を展開しております。当中間連結会計期間においては、売上高は38,442千円（前年同期比221.3%増）となりましたが、のれん償却額の負担53,432千円があるため、営業損失は46,084千円（前年同期は69,758千円の営業損失）となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況の分析

当中間連結会計期間における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ10,823千円増加し、34,587千円となりました。

当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況と主な要因は次のとおりであります。

イ 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動による資金の減少は61,629千円（前年同期は100,936千円の支出）となりました。主な要因としては、税金等調整前中間純損失283,668千円に減価償却費3,647千円、のれん償却額53,432千円、減損損失133,700千円を加味した上で、貸倒引当金の減少90,269千円、売上債権の減少22,247千円、未収入金の減少90,135千円、前受金の増加9,520千円があったことによるものであります。

ロ 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動による資金の減少は124千円（前年同期は1,941千円の収入）となりました。主な要因としては、有形固定資産の取得による支出124千円があったことによるものであります。

ハ 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動による資金の増加は72,576千円（前年同期は99,593千円の収入）となりました。主な要因としては、新株予約権の行使による株式の発行による収入72,900千円があったことによるものであります。

(3) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の重要な会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について、重要な変更はありません。

(4) 経営方針・経営戦略等

当中間連結会計期間において、経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(5) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当中間連結会計期間において、当社グループが優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

(6) 研究開発活動

当社は、分子細胞治療学の分野で「細胞外小胞」（以下、「エクソソーム」といいます。）の研究を行っている順天堂大学大学院と共同で、同大学大学院医学研究科において分子細胞治療研究講座を設置し、エクソソームによるがん治療合併症への治療に関する基礎臨床的解明を目的として以下の共同研究を2024年4月より行っております。

①エクソソームによる尿道上皮細胞への影響の検討

エクソソーム投与による尿道上皮細胞における増殖能、線維化能への影響を検討し、応用化を図る。

②エクソソームの網羅的遺伝子発現解析

エクソソームの臨床効果は当該エクソソームに含有されるmiRNA（マイクロRNA）に依拠するものと考えられることから、治療効果に結び付くmiRNAの網羅的探索を行う。

③尿道上皮再生・癒着抑制剤の開発

尿道損傷治療のための効率的な尿道上皮再生、癒着の抑制を趣旨とした製剤を開発し、また尿道損傷後に発生する続発性尿道狭窄の予防を目的とした検証実験を行う。

当中間連結会計期間における研究開発費の総額は6,818千円であります。

(7) 受注及び販売の実績

環境ソリューション事業の販売実績に関しましては、前中間連結会計期間中である2023年3月17日より産業廃棄物の受入を開始したこともあって、当中間連結会計期間の売上高は前年同期比221.3%増の38,442千円となりました。

3 【経営上の重要な契約等】

(共同研究契約)

当中間連結会計期間において、新たに締結した重要な契約は次の通りであります。

| 契約会社名 | 相手方の名称 | 契約締結日 | 契約内容 | 契約期間 |
|-------------------------|--------|------------|--|-----------------------------|
| 株式会社ジェイホールディングス (当社) | 順天堂大学 | 2024年3月25日 | 当社が、分子細胞治療学の分野で「細胞外小胞」(以下、「エクソソーム」といいます。)の研究を進めている同大学大学院と共同で、同大学大学院医学研究科において分子細胞治療研究講座を設置し、エクソソームによるがん治療合併症への治療に関する基礎臨床的解明を目的として以下の研究を行うこととする共同研究契約。 ・エクソソームによる尿道上皮細胞への影響の検討 ・エクソソームの網羅的遺伝子発現解析 ・尿道上皮再生・瘢痕化抑制剤の開発 | 2024年4月1日から 2027年3月31日まで |

(注) 上記の共同研究契約においては、2024年12月期から2026年12月期の各連結会計期間において30百万円の研究開発費の支出を見込んでおります。

(スポーツ事業に関する契約)

当中間連結会計期間において、契約期間満了により終了した契約は以下のとおりであります。

| 契約会社名 | 相手方の名称 | 契約内容 | 契約期間 |
|------------------------|---------------------|---|----------------------|
| 株式会社ジェイスポーツ (連結子会社) | 一般社団法人F・マリノススポーツクラブ | (施設利用に関する契約) 当社が所有するフットサルコート施設1店舗の施設利用許諾に関する契約 | 2024年3月31日を終期とする1年契約 |

(注) 2024年3月31日付で契約を終了しております。なお、当該契約の満了を機に以下の相手先と新たな施設利用契約を締結しております。

| 契約会社名 | 相手方の名称 | 契約内容 | 契約期間 |
|------------------------|----------------|-----------------------------------|-----------------------------|
| 株式会社ジェイスポーツ (連結子会社) | 東急スポーツシステム株式会社 | 当社が所有するフットサルコート施設1店舗の施設利用許諾に関する契約 | 2024年4月1日から 2026年3月31日まで |

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

①【株式の総数】

| 種類 | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 25,000,000 |
| 計 | 25,000,000 |

②【発行済株式】

| 種類 | 中間会計期間末 現在発行数(株) (2024年6月30日) | 提出日現在発行数(株) (2024年8月14日) | 上場金融商品取引所名又は 登録認可金融商品取引業協 会名 | 内容 |
|------|-------------------------------------|-----------------------------|------------------------------------|----------------------|
| 普通株式 | 7,028,500 | 7,128,500 | 東京証券取引所 スタンダード市場 | 単元株式数は100株で あります。 |
| 計 | 7,028,500 | 7,128,500 | — | — |

(2)【新株予約権等の状況】

①【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

②【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日 | 発行済株式総 数増減数 (株) | 発行済株式総 数残高(株) | 資本金増減額 (千円) | 資本金残高 (千円) | 資本準備金増 減額(千円) | 資本準備金残 高(千円) |
|---------------------------------|-----------------------|------------------|----------------|---------------|------------------|-----------------|
| 2024年1月1日～ 2024年6月30日 (注) | 300,000 | 7,028,500 | 36,780 | 187,479 | 36,780 | 465,368 |

(注) 1. 第6回新株予約権の行使による増加であります。

2. 第三者割当による新株式及び第6回新株予約権の発行に際して、2022年8月17日付提出の有価証券届出書に記載いたしました「第一部 証券情報 第1 募集要項 2 新規発行による手取金の使途 (2) 手取金の使途」の「本新株予約権の発行により調達する資金の具体的な使途」について重要な変更が生じております。変更内容は、以下のとおりであります。なお、変更箇所には下線を付しております。

2024年3月1日付当社取締役会決議による変更

(変更前)

<新株予約権の発行により調達する資金の具体的な使途>

| 具体的な使途 | 金額 | 現時点における資 金の充当状況 | 支出予定時期 |
|---------------------------------|--------|--------------------|------------------|
| 借入金の返済 | 25百万円 | 25百万円 | 2022年9月 |
| 運転資金 | 89百万円 | 二 | 2023年6月～2023年10月 |
| 環境ソリューション事業(産業 廃棄物処理施設等取得資金) | 495百万円 | 320百万円 | 2022年9月～2023年8月 |
| 合計金額 | 609百万円 | 345百万円 | |

(変更後)

<新株予約権の発行により調達する資金の具体的な使途>

| 具体的な使途 | 金額 | 現時点における資金の充当状況 | 支出予定時期 |
|-----------------------------|--------|----------------|------------------|
| 借入金の返済 | 25百万円 | 25百万円 | 2022年9月 |
| 運転資金 | 264百万円 | 70百万円 | 2023年6月～2024年10月 |
| 環境ソリューション事業（産業廃棄物処理施設等取得資金） | 320百万円 | 320百万円 | 2022年9月～2023年8月 |
| 合計金額 | 609百万円 | 415百万円 | |

3. 2024年8月8日付で第6回新株予約権が行使され、発行済株式総数が100,000株、資本金及び資本準備金がそれぞれ12,260千円増加しております。

(5) 【大株主の状況】

2024年6月30日現在

| 氏名又は名称 | 住所 | 所有株式数 (株) | 発行済株式（自己株式を除く。）の 総数に対する所有 株式数の割合 (%) |
|---|---|--------------|---|
| LGT BANK LTD (常任代理人 株式会社三菱UFJ 銀行) | P. O. BOX 85, FL-949 0 VADUZ, FURSTENTU M LIECHTENSTEIN (東京都千代田区丸の内2丁目7-1) | 1,044,500 | 14.86 |
| 中谷 正和 | 東京都港区 | 563,000 | 8.01 |
| 青山 洋一 | 東京都港区 | 430,000 | 6.11 |
| 日高 早斗 | 東京都港区 | 400,000 | 5.69 |
| 森上 和樹 | 愛知県名古屋市東区 | 360,000 | 5.12 |
| 日本証券金融株式会社 | 東京都中央区日本橋茅場町1丁目2番10号 | 238,800 | 3.39 |
| 東京短資株式会社 | 東京都中央区日本橋室町4丁目4番10号 | 200,000 | 2.84 |
| 株式会社クロスウォーク | 大阪府大阪市中央区平野町2丁目2番8号 | 153,300 | 2.18 |
| 楽天証券株式会社 | 東京都港区南青山2丁目6番21号 | 122,800 | 1.74 |
| BNYM SA/NV FOR B NYM FOR BNYM GCM CLIENT ACCTS MI LM FE (常任代理人 株式会社三菱UFJ 銀行) | 2 KING EDWARD STRE ET, LONDON EC1A 1H Q UNITED KINGDOM (東京都千代田区丸の内2丁目7-1) | 101,750 | 1.44 |
| 計 | | 3,614,150 | 51.42 |

(6) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

2024年6月30日現在

| 区分 | 株式数 (株) | 議決権の数 (個) | 内容 |
|-----------------|----------------|-----------|---------------------------|
| 無議決権株式 | — | — | — |
| 議決権制限株式 (自己株式等) | — | — | — |
| 議決権制限株式 (その他) | — | — | — |
| 完全議決権株式 (自己株式等) | — | — | — |
| 完全議決権株式 (その他) | 普通株式 7,027,400 | 70,274 | 権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式 |
| 単元未満株式 | 普通株式 1,100 | — | — |
| 発行済株式総数 | 7,028,500 | — | — |
| 総株主の議決権 | — | 70,274 | — |

(注) 「単元未満株式」の欄には、当社所有の自己株式20株が含まれております。

② 【自己株式等】

該当事項はありません。

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当中間会計期間における役員の異動はありません。

第4【経理の状況】

1. 中間連結財務諸表の作成方法について

当社の中間連結財務諸表は、「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和51年大蔵省令第28号。以下「連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

また、当社は、連結財務諸表規則第3編の規定により第1種中間連結財務諸表を作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、中間連結会計期間（2024年1月1日から2024年6月30日まで）に係る中間連結財務諸表について、HLB Meisei有限責任監査法人による期中レビューを受けております。

1 【中間連結財務諸表】

(1) 【中間連結貸借対照表】

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年12月31日) | 当中間連結会計期間 (2024年6月30日) |
|---------------|--------------------------|---------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 23,764 | 34,587 |
| 売掛金 | 28,926 | 6,678 |
| 未収入金 | 212,945 | 122,809 |
| 前渡金 | 1,174 | — |
| 前払費用 | 3,758 | 26,700 |
| 未収還付法人税等 | 19,369 | 65 |
| 未収消費税等 | 14,968 | 4,674 |
| その他 | 968 | 6,116 |
| 貸倒引当金 | △213,118 | △122,849 |
| 流動資産合計 | 92,756 | 78,782 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 34,786 | 31,205 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 29 | 14 |
| その他（純額） | 185 | 138 |
| 有形固定資産合計 | 35,000 | 31,358 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 187,014 | — |
| 無形固定資産合計 | 187,014 | — |
| 投資その他の資産 | | |
| 敷金及び保証金 | 16,210 | 15,934 |
| その他 | 114 | 114 |
| 投資その他の資産合計 | 16,324 | 16,049 |
| 固定資産合計 | 238,340 | 47,407 |
| 資産合計 | 331,097 | 126,190 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年12月31日) | 当中間連結会計期間 (2024年6月30日) |
|--------------|--------------------------|---------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 未払金 | 13,534 | 13,631 |
| 未払法人税等 | 4,914 | 3,458 |
| 未払消費税等 | 3,730 | 3,676 |
| 未払費用 | 12,039 | 13,007 |
| 預り金 | 3,256 | 3,071 |
| 前受金 | 664 | 10,184 |
| 最終処分場維持管理引当金 | 5,576 | 5,653 |
| その他 | 2,283 | 1,817 |
| 流動負債合計 | 46,001 | 54,500 |
| 固定負債 | | |
| 長期預り保証金 | 150 | 150 |
| その他 | 2,498 | 2,498 |
| 固定負債合計 | 2,648 | 2,648 |
| 負債合計 | 48,649 | 57,148 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 150,699 | 187,479 |
| 資本剰余金 | 429,338 | 466,118 |
| 利益剰余金 | △323,467 | △609,772 |
| 自己株式 | △24 | △24 |
| 株主資本合計 | 256,546 | 43,800 |
| 新株予約権 | 25,901 | 25,241 |
| 純資産合計 | 282,447 | 69,041 |
| 負債純資産合計 | 331,097 | 126,190 |

(2) 【中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書】

【中間連結損益計算書】

【中間連結会計期間】

(単位：千円)

| | 前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日) | 当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日) |
|--------------------|--|--|
| 売上高 | 65,778 | 95,196 |
| 売上原価 | 35,458 | 38,535 |
| 売上総利益 | 30,319 | 56,660 |
| 販売費及び一般管理費 | ※1 177,149 | ※1 205,098 |
| 営業損失(△) | △146,829 | △148,438 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 0 | 0 |
| 受取配当金 | 0 | 0 |
| 受取手数料 | — | 61 |
| 還付加算金 | 3 | 155 |
| 差入保証金回収益 | 10 | — |
| 消費税差額 | — | 396 |
| その他 | 0 | 33 |
| 営業外収益合計 | 13 | 647 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 73 | 56 |
| 支払手数料 | — | 120 |
| 営業外費用合計 | 73 | 176 |
| 経常損失(△) | △146,888 | △147,967 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券清算益 | 4,314 | — |
| 受取和解金 | 300 | — |
| 特別利益合計 | 4,614 | — |
| 特別損失 | | |
| 減損損失 | — | ※2 133,700 |
| 訴訟損失引当金繰入額 | 20,000 | — |
| 訴訟和解金 | — | 2,000 |
| 特別損失合計 | 20,000 | 135,700 |
| 税金等調整前中間純損失(△) | △162,274 | △283,668 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 937 | 2,637 |
| 法人税等合計 | 937 | 2,637 |
| 中間純損失(△) | △163,211 | △286,305 |
| 親会社株主に帰属する中間純損失(△) | △163,211 | △286,305 |

【中間連結包括利益計算書】

【中間連結会計期間】

(単位：千円)

| | 前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日) | 当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日) |
|----------------|--|--|
| 中間純損失(△) | △163,211 | △286,305 |
| 中間包括利益 | △163,211 | △286,305 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る中間包括利益 | △163,211 | △286,305 |
| 非支配株主に係る中間包括利益 | — | — |

(3) 【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

| | 前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日) | 当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前中間純損失 (△) | △162,274 | △283,668 |
| 減価償却費 | 3,231 | 3,647 |
| のれん償却額 | 53,432 | 53,432 |
| 減損損失 | — | 133,700 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | 58 | △90,269 |
| 最終処分場維持管理引当金の増減額 (△は減少) | — | 77 |
| 訴訟損失引当金の増減額 (△は減少) | 20,000 | — |
| 敷金及び保証金償却額 | 273 | 275 |
| 受取利息及び受取配当金 | △0 | △0 |
| 支払利息 | 73 | 56 |
| 投資有価証券清算益 | △4,314 | — |
| 受取和解金 | △300 | — |
| 訴訟和解金 | — | 2,000 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △9,670 | 22,247 |
| 未収入金の増減額 (△は増加) | △0 | 90,135 |
| 前渡金の増減額 (△は増加) | △3,223 | 1,174 |
| その他の流動資産の増減額 (△は増加) | 2,939 | △17,795 |
| 預り金の増減額 (△は減少) | 2,036 | △185 |
| 前受金の増減額 (△は減少) | 151 | 9,520 |
| その他の流動負債の増減額 (△は減少) | △839 | △578 |
| その他 | △152 | — |
| 小計 | △98,578 | △76,227 |
| 利息及び配当金の受取額 | 0 | 0 |
| 利息の支払額 | △73 | △56 |
| 和解金の受取額 | 300 | — |
| 訴訟和解金の支払額 | — | △2,000 |
| 法人税等の支払額又は還付額 (△は支払) | △2,585 | 16,654 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | △100,936 | △61,629 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △2,323 | △124 |
| 投資有価証券の清算による収入 | 4,314 | — |
| 敷金及び保証金の差入による支出 | △50 | — |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 1,941 | △124 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 新株予約権の行使による株式の発行による収入 | 99,900 | 72,900 |
| 割賦債務の返済による支出 | △306 | △323 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 99,593 | 72,576 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 598 | 10,823 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 124,690 | 23,764 |
| 現金及び現金同等物の中間期末残高 | ※ 125,289 | ※ 34,587 |

【注記事項】

（継続企業の前提に関する事項）

当社グループは、前連結会計年度において、営業損失、経常損失、親会社株主に帰属する当期純損失及び営業キャッシュ・フローのマイナスを計上したことから、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況が存在しているものと認識しておりました。当中間連結会計期間においては、営業損失、経常損失、親会社株主に帰属する中間純損失及び営業キャッシュ・フローのマイナスを計上しており、今後の当社の売上及び利益の見通しについて不確実性が存在することから、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況が引き続き存在しているものと認識しております。

当社グループは、こうした状況を解消するため、以下の施策を着実に実行してまいります。

①収益基盤の強化

＜スポーツ事業＞

スポーツ事業に関しましては、東山田店及びつかしん店とともに、顧客ニーズに即した施設の修繕等を行うとともに、顧客満足度の高いイベントを企画することにより集客増加を図ってまいります。

＜不動産事業＞

不動産事業に関しましては、当社連結子会社である株式会社ジェイリードパートナーズにおいて、産業廃棄物中間処理施設の運営会社に対して、セール&リースバックを主軸とした資金調達に関する助言業務を実施し、収益化を図ってまいります。

＜Web事業＞

当社100%子会社である株式会社アセット・ジーニアスが展開するWeb事業については、従来の動画広告営業に加えて、今後当社グループが注力する環境ソリューション事業及び産業廃棄物処理業者に対する金融サービス事業と連携し、インターネット広告の分野で新たな事業及び収益源を確保すべく試行してまいりました。しかしながら、業績の改善が見込まれず赤字が継続していたことから、2023年7月1日付でWeb事業を休止しております。これにより、当社グループ全体としての損益改善を進めてまいります。

＜太陽光事業＞

太陽光事業に関しましては、今後、二酸化炭素排出権取引が拡大することを見据え、太陽光発電施設取引仲介に加えて、当社グループの利益成長に伴う手元資金を活用し、太陽光発電施設を取得し保有することにより売電収入を得ることを目指します。

＜環境ソリューション事業＞

当社連結子会社であるエイチビー株式会社において環境ソリューション事業を展開しております。同事業では、M&Aによる成長戦略を基本方針とし、同社に加えて、産業廃棄物中間処理施設運営会社、最終処分場運営会社を取得し業容の拡大を図ります。

②コスト削減

各部門の仕入原価、販売費及び一般管理費の見直しを引き続き継続するとともに、本社費の削減に取り組むことで、全社の利益率の向上に努めてまいります。

③財務基盤の強化と安定

当社は、財務基盤の強化と安定を図るため、第29期連結会計年度において第三者割当による新株及び新株予約権の発行により資金調達を行い、債務超過を解消いたしました。当中間連結会計期間においては新株予約権の行使により72,900千円の資金調達を行いました。今後、新株予約権の行使が進んだ場合には、さらに財務基盤が強化されることとなります。

また、上記の施策を着実に実行することにより、当社グループの経営基盤の強化を図ってまいります。当該施策において最も重要である各事業における収益基盤の強化は外部要因に大きく依存することから、現時点においては継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められます。

なお、中間連結財務諸表は継続企業を前提として作成しており、継続企業の前提に関する重要な不確実性の影響を中間連結財務諸表に反映しておりません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(中間連結貸借対照表関係)

(偶発事象)

当社の連結子会社である株式会社ジェイクレスト（以下、「ジェイクレスト社」といいます。）及び同社の子会社であるエイチビー株式会社（以下、「エイチビー社」といいます。）は、2023年7月12日付で岡山地方裁判所において訴訟（以下、「本訴」といいます。）の提起を受けました。

当社の連結子会社であるジェイクレスト社は、2022年9月29日付で、エイチビー社の発行済株式の全てを取得し、同社を完全子会社といたしました。本訴は、エイチビー社株式（以下、「本件株式」といいます。）の前々所有者の債権者と称する者（以下、「原告」といいます。）が、前々所有者に対する貸金請求に併せて、本件株式にかかる株主の地位確認等を請求するものであります。

原告は本件株式の前々所有者に対する金銭債権を原因に本件株式にかかる株主の地位を主張しているようですが、ジェイクレスト社及びエイチビー社としては、本件株式取得以降、原告からは何らの連絡も受けておらず、その真偽、事実関係について不明であります。ジェイクレスト社及びエイチビー社といたしましては、本件株式取得の正当性を主張して争っており、今後もその方針を継続してまいります。

なお現時点では、将来発生した場合の債務の金額を合理的に見積もることができないため、当該偶発事象に係る損失について引当金は計上しておりません。

(中間連結損益計算書関係)

※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

| | 前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日) | 当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日) |
|-----------------|--|--|
| 役員報酬 | 32,054千円 | 37,350千円 |
| 給与 | 8,362千円 | 12,023千円 |
| 支払手数料 | 19,321千円 | 15,908千円 |
| 業務委託料 | 25,641千円 | 24,917千円 |
| のれん償却額 | 53,432千円 | 53,432千円 |
| 貸倒引当金繰入額 | 58千円 | △133千円 |
| 最終処分場維持管理引当金繰入額 | －千円 | 77千円 |

※2 減損損失

当中間連結会計期間（自 2024年1月1日 至 2024年6月30日）

(1) 減損損失を認識した主な資産

| 会社名 | 場所 | 用途 | 種類 | 減損損失 |
|-----------|--------|-----|-----|-----------|
| エイチビー株式会社 | 岡山県倉敷市 | その他 | のれん | 133,581千円 |

(2) 減損損失を認識するに至った経緯

当社の連結子会社であるエイチビー株式会社の株式取得に伴い発生したのれんについて、株式取得の際に超過収益力を前提にのれんを計上しておりましたが、将来の収益見通しと回収可能性を考慮した結果、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として計上しております。

(3) 資産のグルーピングの方法

減損損失の算定にあたっては、他の資産又は資産グループのキャッシュ・フローから概ね独立したキャッシュ・フローを生み出す最小の単位に拠って資産のグルーピングを行っております。

(4) 回収可能価額の算定方法

のれんの回収可能価額は使用価値により測定しており、将来キャッシュ・フローに基づく使用価値がマイナスであるため、回収可能価額はゼロとしております。

(中間連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※ 現金及び現金同等物の中間期末残高と中間連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

| | 前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日) | 当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日) |
|-----------|--|--|
| 現金及び預金勘定 | 125,289千円 | 34,587千円 |
| 現金及び現金同等物 | 125,289千円 | 34,587千円 |

(株主資本等関係)

前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

1. 配当金支払額

該当事項はありません。

2. 基準日が当中間連結会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

当中間連結会計期間において、新株予約権の権利行使により資本金が50,699千円、資本準備金が50,699千円増加しております。また、2023年3月29日開催の定時株主総会の決議に基づき、2023年5月31日付で減資の効力が発生し、資本金が261,852千円及び資本準備金が78,220千円それぞれ減少し、利益剰余金が339,323千円増加しております。その結果、当中間連結会計期間末において資本金が150,699千円、資本剰余金が429,338千円となっております。

当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)

1. 配当金支払額

該当事項はありません。

2. 基準日が当中間連結会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

当中間連結会計期間において、新株予約権の権利行使により資本金が36,780千円、資本準備金が36,780千円増加し、当中間連結会計期間末において資本金が187,479千円、資本剰余金が466,118千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | スポーツ 事業 | 不動産 事業 | We b 事業 | 太陽光 事業 | 環境ソリ ューション事 業 | 合計 | 調整額 (注) 1 | 中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|---------------------------|------------|-----------|------------|-----------|---------------------|---------|--------------|-------------------------------|
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 53,815 | — | — | — | 11,963 | 65,778 | — | 65,778 |
| セグメント間の内部売 上高 又は振替高 | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 53,815 | — | — | — | 11,963 | 65,778 | — | 65,778 |
| セグメント利益又は損失 (△) | 14,282 | △4,270 | △6,713 | △6,349 | △69,758 | △72,809 | △74,019 | △146,829 |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△74,019千円は、主に報告セグメントには配分していない全社費用であり、主に持株会社である親会社に係る費用であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、中間連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | スポーツ 事業 | 不動産 事業 | We b 事業 | 太陽光 事業 | 環境ソリ ューション事 業 | 合計 | 調整額 (注) 1 | 中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|---------------------------|------------|-----------|------------|-----------|---------------------|---------|--------------|-------------------------------|
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 56,753 | — | — | — | 38,442 | 95,196 | — | 95,196 |
| セグメント間の内部売 上高 又は振替高 | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 56,753 | — | — | — | 38,442 | 95,196 | — | 95,196 |
| セグメント利益又は損失 (△) | 13,974 | △5,418 | △167 | △9,062 | △46,084 | △46,758 | △101,680 | △148,438 |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△101,680千円は、主に報告セグメントには配分していない全社費用であり、主に持株会社である親会社に係る費用であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、中間連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

環境ソリューション事業において減損損失133,581千円を計上しております。また、報告セグメントに帰属しない全社資産に係る減損損失118千円を計上しております。その結果、当中間連結会計期間における減損損失計上額は133,700千円となりました。

(のれんの金額の重要な変動)

環境ソリューション事業において、のれんの減損損失を計上したため、のれんが減少しております。当該事象によるのれんの減少額は133,581千円であります。なお、上記(固定資産に係る重要な減損損失)に当該のれんの減損損失を含めて記載しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前中間連結会計期間(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

(単位:千円)

| セグメント名称 | 区分 | 売上高 |
|---------------|----------|--------|
| スポーツ事業 | 兵庫県つかしん店 | 22,145 |
| | 神奈川県東山田店 | 31,670 |
| | 計 | 53,815 |
| 環境ソリューション事業 | | 11,963 |
| 顧客との契約から生じる収益 | | 65,778 |
| その他の収益 | | — |
| 売上合計 | | 65,778 |

当中間連結会計期間(自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)

(単位:千円)

| セグメント名称 | 区分 | 売上高 |
|---------------|----------|--------|
| スポーツ事業 | 兵庫県つかしん店 | 23,243 |
| | 神奈川県東山田店 | 33,510 |
| | 計 | 56,753 |
| 環境ソリューション事業 | | 38,442 |
| 顧客との契約から生じる収益 | | 95,196 |
| その他の収益 | | — |
| 売上合計 | | 95,196 |

(1 株当たり情報)

1 株当たり中間純損失及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日) | 当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日) |
|---|--|---|
| 1 株当たり中間純損失 (△) | △25円5銭 | △41円54銭 |
| (算定上の基礎) | | |
| 親会社株主に帰属する中間純損失 (△) (千円) | △163,211 | △286,305 |
| 普通株主に帰属しない金額 (千円) | — | — |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する中間 純損失 (△) (千円) | △163,211 | △286,305 |
| 普通株式の期中平均株式数 (株) | 6,515,276 | 6,892,628 |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後 1 株当たり中間純利益の算定に含めなかった潜在 株式で、前連結会計年度末から重要な変動があ ったものの概要 | 2022年8月17日取締役会決議 第6回新株予約権 新株予約権：1種類 新株予約権の数：8,000個 新株予約権の対象となる株式の 数：800,000株 2022年8月17日取締役会決議 第7回新株予約権 新株予約権：1種類 新株予約権の数：3,900個 新株予約権の対象となる株式の 数：390,000株 | 2022年8月17日取締役会決議 第6回新株予約権 新株予約権：1種類 新株予約権の数：5,000個 新株予約権の対象となる株式の 数：500,000株 |

(注) 潜在株式調整後 1 株当たり中間純利益については、潜在株式は存在するものの 1 株当たり中間純損失であるため記載しておりません。

(重要な後発事象)

(新株予約権の行使)

2024年8月8日付で、第6回新株予約権が権利行使されました。

1. 行使された新株予約権の概要

| 新株予約権の名称 | 第6回新株予約権 |
|-----------|-------------|
| 発行する株式の種類 | 普通株式 |
| 行使価格 | 1株当たり243円 |
| 行使新株予約権個数 | 1,000個 |
| 交付株式数 | 100,000株 |
| 行使価額総額 | 24,300,000円 |

2. 当該新株予約権の行使による発行済株式数及び資本金の増加

| | |
|------------|-------------|
| 増加する発行済株式数 | 100,000株 |
| 増加する資本金の額 | 12,260,000円 |

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

2024年8月9日

株式会社ジェイホールディングス

取締役会 御中

HLB Meisei有限責任監査法人

東京都台東区

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 武田 剛指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 関 和輝

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ジェイホールディングスの2024年1月1日から2024年12月31日までの連結会計年度の中間連結会計期間（2024年1月1日から2024年6月30日まで）に係る中間連結財務諸表、すなわち、中間連結貸借対照表、中間連結損益計算書、中間連結包括利益計算書、中間連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について期中レビューを行った。

当監査法人が実施した期中レビューにおいて、上記の中間連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、株式会社ジェイホールディングス及び連結子会社の2024年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する中間連結会計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に準拠して期中レビューを行った。期中レビューの基準における当監査法人の責任は、「中間連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

継続企業の前提に関する重要な不確実性

継続企業の前提に関する事項に記載されているとおり、会社は前連結会計年度において、営業損失、経常損失、親会社株主に帰属する当期純損失及び営業キャッシュ・フローのマイナスを計上している。当中間連結会計期間においては、営業損失、経常損失、親会社株主に帰属する中間純損失及び営業キャッシュ・フローのマイナスを計上しており、今後の会社の売上及び利益の見通しについて不確実性が存在することから、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような状況が存在しており、現時点では継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる。

なお、当該状況に対する対応策及び重要な不確実性が認められる理由については当該注記に記載されている。中間連結財務諸表は継続企業を前提として作成されており、このような重要な不確実性の影響は中間連結財務諸表に反映されていない。

当該事項は、当監査法人の結論に影響を及ぼすものではない。

中間連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して中間連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない中間連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

中間連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき中間連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

中間連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した期中レビューに基づいて、期中レビュー報告書において独立の立場から中間連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に従って、期中レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の期中レビュー手続を実施する。期中レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、中間連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、期中レビュー報告書において中間連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する中間連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、中間連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、期中レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 中間連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた中間連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに中間連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 中間連結財務諸表に対する結論表明の基礎となる、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、中間連結財務諸表の期中レビューに関する指揮、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した期中レビューの範囲とその実施時期、期中レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記の期中レビュー報告書の原本は当社（半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. X B R L データは期中レビューの対象には含まれておりません。

【表紙】

| | |
|----------------|----------------------------------|
| 【提出書類】 | 確認書 |
| 【根拠条文】 | 金融商品取引法第24条の5の2第1項 |
| 【提出先】 | 関東財務局長 |
| 【提出日】 | 2024年8月14日 |
| 【会社名】 | 株式会社ジェイホールディングス |
| 【英訳名】 | J-Holdings Corp. |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役社長 眞野 定也 |
| 【最高財務責任者の役職氏名】 | 該当事項はありません。 |
| 【本店の所在の場所】 | 東京都港区麻布十番一丁目7番11号 |
| 【縦覧に供する場所】 | 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号) |

1 【半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社代表取締役社長 眞野定也は、当社の第33期中間期（自 2024年1月1日 至 2024年6月30日）の半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認いたしました。

2 【特記事項】

確認に当たり、特記すべき事項はありません。